
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 782/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.000262/2020-93, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria  1.793/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de agosto de

2019, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 396/2019, celebrado entre

o Câmpus Goiânia do IFG e a empresa CELG DISTRIBUIÇÃO S/A – CELG D,  CNPJ nº 01.543.032/0001-04, cujo

objeto é o fornecimento de energia elétrica.

Titular Função Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

Alexandre Borges Fernandes Camozzi Fiscal 2187649

Vanderli Alves do Prado Fiscal Substituto 271174

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/05/2020 13:17:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61561

e774cea582

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 783/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001435/2019-17, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Gustavo Henrique Almeida Quirino 1280754 II 05/12/2019



(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/05/2020 13:18:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61617

4b5e710a93

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 784/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.000663/2020-53, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

15/2020, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA – FUNAPE, CNPJ

00.799.205/0001-89, cujo objeto é a prestação de serviços de gestão administrativa e financeira para as atividades

de planejamento e execução do projeto ''Formação inicial e continuada integrada ao ensino fundamental na

modalidade de educação de jovens e adultos das Redes Municipais de Ensino de Goiás''

Titular Função Matrícula SIAPE

Renan Rodrigues de Oliveira Gestor 1802506

Guilherme Lynch de Faria Júnior Fiscal Técnico Titular 2157803

Fernanda Alves de Oliveira Fiscal Técnico Substituto 1350715

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/05/2020 13:18:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61462

3cb0b3c492

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 785/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000267/2020-17, nomear, a partir de 26 de abril de

2020, a servidora ÁDRIA ASSUNÇÃO SANTOS DE PAULA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2864372, para exercer o cargo de Chefe de Departamento Pro Tempore do Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-4, UORG-356.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/05/2020 14:59:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61572

f97e2e9adc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 786/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23722.000265/2020-10, dispensar a partir de 18/5/2020

a servidora FABIANA LOPES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2381432,

da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Vigilância em Saúde do Câmpus Goiânia Oeste do

IFG, Código FCC, UORG-360, ficando seu exercício vinculado à UORG-356.

II – Considerando o que consta no Processo 23722.000266/2020-64, designar a partir de 18/5/2020

a servidora JULIANA PIRES RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3142180, para

exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Vigilância em Saúde do Câmpus Goiânia

Oeste do IFG, Código FCC, UORG-360.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/05/2020 14:59:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61563

2c8b1c878a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 787/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23744.000403/2020-11,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 19 de maio de 2020, não se fazendo necessária a presença

dos estudantes formandos do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Amanda Moreira da Silva 20151020260318 Engenharia Civil

Ana Karolyna Oliveira de Castro 20151020260237 Engenharia Civil

Brenda Karoline Tavares 20151020260091 Engenharia Civil

Danilo Prado Assis 20131020260127 Engenharia Civil

Dhandara Cardoso Lima 20151020260113 Engenharia Civil

Gabriel Prado Santos 20162020260062 Engenharia Civil

Gustavo Assis Lopes 20151020260199 Engenharia Civil

Jacquelyne Martins Pimentel 20141020260051 Engenharia Civil

João Manoel Balta de Mello 20151020260016 Engenharia Civil

Jordana Silva Farias 20152020260030 Engenharia Civil

Karinelle Palhares de Freitas Castro 20151020260121 Engenharia Civil

Kelbner Rodrigues Lima 20131020260020 Engenharia Civil

Kelly Santos Ribeiro 20141020260116 Engenharia Civil

Laura Almeida Diamantino 20141020260280 Engenharia Civil

Laura Calaça da Silva 20141020260310 Engenharia Civil

Laura Mantelli Palharini 20151020260032 Engenharia Civil

Lohrane Aparecida Ferreira 20141020260035 Engenharia Civil

Lucas Gomes Parreira 20141020260175 Engenharia Civil

Lucas Vilela Moreira 20152020260014 Engenharia Civil

Matheus Ferreira e Silva 20141020260191 Engenharia Civil

Myllena Cansi Ferreira 20151020260342 Engenharia Civil

Phillip Ferreira Guimarães 20151020260288 Engenharia Civil

Pollyainy Neves Souza 20151020260270 Engenharia Civil

Raiure Lino Ferreira 20161020260188 Engenharia Civil

Régiton Lucas Silvério da Silva 20151020260164 Engenharia Civil

Ulisses Gimenes de Freitas 20141020230225 Tecnologia em Análise e Desenvolvimento

de Sistemas

Vitória Mariano Morais 20141020260299 Engenharia Civil

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.



(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/05/2020 15:00:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61894

adbd28b100

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 788/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000465/2020-30, atualizar a Portaria 2448/2019 -

REITORIA/IFG, de 7 de novembro de 2019, que designou servidores e discentes para comporem o Comitê Gestor

Local de Acompanhamento de Egressos do Câmpus Formosa do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Função Matrícula

Fabiano Paiva Vieira
Representante dos Coordenadores

de Curso Técnico
1844759

Gustavo Antônio Teixeira Chaves
Representante dos Coordenadores

de Curso Superior
1362059

Mauricio Fernandes de Abreu
Coordenador do Serviço de Interação

Escola-Empresa 
2232904

Lidiane  Maria de Campos
Representante do Setor de Apoio

Pedagógico 
2788943

Bruno Quirino Leal (Coordenador) Representante do Conselho de Câmpus 2302847

-
Coordenador de Polo dos Cursos de 

Educação a Distância
-

Jared Victor Lopes dos Santos
Representante do Conselho de

Representantes de Turma
20162070110234 

Thalia Gabrielle Ferreira de Jesus Representante Discente de Curso Superior 20171070080148 

Matheus Henrique da Silva Representante Discente de Curso Técnico 20191070120101 

Amanda Siqueira de Mendonça
Representante Discente Egresso de Curso

Superior 
-

José Otávio dos Santos Silva
Representante Discente Egresso de Curso

Técnico
-

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/05/2020 15:00:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61872

f6c0a83506

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 789/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando 82/2020 - REI-PROAD/REITORIA/IFG e no Processo

23372.000635/2020-36, retificar a Portaria 766/2020 - REITORIA/IFG, de 12 de maio de 2020, que designou os

membros da Comissão Especial de Licitação - CEL/RDC, responsáveis pela condução do certame licitatório para

contratar os serviços de construção do restaurante estudantil Câmpus Senador Canedo do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Função Servidores Matrícula SIAPE

Presidente Diego Silva Xavier 1963087

Membro Keila de Oliveira Sousa 1291298

Membro Augusto Martins Ferreira 2162217

Leia-se:

Função Servidor Matrícula SIAPE

Presidente Diego Silva Xavier 1963087

Presidente Substituto Keila de Oliveira Sousa 1291298

Membro Augusto Martins Ferreira 2162217

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/05/2020 15:01:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61645

db5c58b146

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 790/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001657/2020-11, conceder à servidora RENATA DE

SOUSA BASTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2050655, lotada no Departamento

de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e

vinte) dias consecutivos, a partir de 24/4/2020, nos termos do Artigo 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/05/2020 15:01:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61876

d81f38756e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 791/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Progressão Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicado no Diário Oficial da União de 31/12/2012:

Servidor Matrícula

SIAPE

De Para A Partir de

Abílio de Jesus Carrascal 1526346 DII-1 DII-2 20/5/2020

Ana Julia Rodrigues Carvalho 1973869 DIII-3 DIII-4 28/5/2020

André Vinicius Martinez Gonçalves 2225256 DIII-1 DIII-2 15/5/2020

Anibal Machado Tannuri 1545254 DIV-1 DIV-2 20/5/2020

Carlos Cipriano Gomes Junior 2124097 DII-1 DII-2 19/5/2020

Cristiane Moreira Ventura 2217279 DIII-1 DIII-2 3/5/2020

Elaine Alves de Faria Braga 2299700 DIV-3 DIV-4 21/5/2020

Erica de Almeida Bastos Zanon 2169648 DII-1 DII-2 29/5/2020

Fernanda Rodrigues Vieira 2018123 DIII-2 DIII-3 25/5/2020

Francielle Coelho dos Santos 2131021 DIII-1 DIII-2 16/5/2020

Giselle Carvalho Bernardes 3865245 DIII-1 DIII-2 10/5/2020

João Ricardo Braga de Paiva 1857345 DIII-2 DIII-3 3/5/2020

Juliana Paula Squinca 2941393 DII-1 DII-2 8/5/2020

Leandro Carvalho Damacena Neto 1650091 DIII-2 DIII-3 3/5/2020

Luciana Bigolin Martini 1788476 DIII-3 DIII-4 21/5/2020

Mario Teixeira Lemes 1144047 DIII-1 DIII-2 26/5/2020

Pabline Rafaella Mello Bueno de Almeida 2770657 DIII-2 DIII-3 17/5/2020

Pablo Vandré Jacob Furlan 2231577 DIII-1 DIII-2 25/5/2020

Patricia Tinoco Santos 1591706 DIII-1 DIII-2 22/5/2020

Paulo Henrique do Espirito Santo Nestor 2859508 DIII-1 DIII-2 24/5/2020

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/05/2020 15:02:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61879

82447a0e4e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 792/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000666/2020-97, designar os servidores

relacionados a seguir, para comporem o Grupo de Trabalho – GT, destinado a propor Minuta da Política de

Internacionalização do IFG:

Servidor Lotação Matrícula SIAPE

Luciano de Paula Pereira Perilo (Coordenador) Reitoria 1756432

Adriana dos Reis Ferreira Reitoria 1050155

     Aline Gomes da Silva Câmpus Anápolis 1837294

Ana Paula Gomes de Oliveira Câmpus Águas Lindas de Goiás 2157760

Ana Paula Melo Saraiva Vieira Câmpus Formosa 1862689

Cibele de Guadalupe Sousa Araújo Câmpus Goiás 1257925

Fernanda da Silva Oliveira Câmpus Goiânia Oeste 1958582

Helen Betane Ferreira Pereira Reitoria 1684509

Juan Filipe Stacul Câmpus Valparaíso de Goiás 1927482

Juliana Paula Squinca Câmpus Uruaçu 2941393

Karla Aparecida Neres de Oliveira Reitoria 3123328

Liliane de Paula Munhoz Câmpus Inhumas 1564789

Lillian Páscoa Alves Reitoria 1625442

Mariana do Prado e Silva Câmpus Senador Canedo 2413220

Marliane Dias Silva Câmpus Jataí 1142174

Paula Almeida Silva Câmpus Luziânia 3002673

Pauliana Duarte Oliveira Câmpus Itumbiara 1948758

Paulo Francinete Silva Junior Reitoria 1037596

Rejane Maria Gonçalves Maia Câmpus Aparecida 1770381

II – Convalidar todos os atos praticados pelo GT, do dia 27/3/2020 até a presente data.

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, a partir da data de

emissão desta Portaria.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/05/2020 15:02:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61866

5c191492c2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 793/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001641/2020-09, conceder ao servidor ANTÔNIO

HENRIQUE CAPUZZO MARTINS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2457878, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação de Doutor em

Geografia pela Universidade Federal de Uberlândia, a partir de 11/5/2020, nos termos do art. 17 da lei n°

12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/05/2020 15:03:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61667

fd7e84716d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 794/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001664/2020-13, atualizar a Portaria 1.920/2019 -

REITORIA/IFG, de 2 de setembro de 2019, que designou servidores  para constituírem o Núcleo de Base do

Observatório do Mundo do Trabalho no âmbito do Câmpus Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Thiago Vedovatto (Coordenador) Professor EBTT 1768136

Danielle Fernanda Morais Pavan Técnico em Assuntos Educacionais 1851335

Iran Martins do Carmo Professor EBTT 271303

Ivana Elna Vieira Garcez Administrador 3004490

João Paulo Magna Junior Professor EBTT 1806940

Julio Cesar Saavedra Vasquez Professor EBTT 2218555

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno Professor EBTT 1219770

Carina Calixto Ribeiro de Araujo Professor EBTT 1133064

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/05/2020 14:24:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62114

edb67b8a22

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 795/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000261/2020-31, atualizar a Portaria 1.958/2019 -

REITORIA/IFG, de 6 de setembro de 2019, que designou servidores  para constituírem o Núcleo de Base do

Observatório do Mundo do Trabalho no âmbito do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

John Carlos Alves Ribeiro (Coordenador) Professor EBTT 1969761

Constantino Isidoro Filho Professor EBTT 1319585

Janaina Cristina de Jesus Professor EBTT 1316200

Charlise Fortunato Pedroso Professor EBTT 2368343

Telma Aparecida Teles Martins Silveira Professor EBTT 1653143

Luciano Alvarenga Montalvão Auxiliar em Administração 1719041

Tiago Abimael Vieira Duarte Assistente de Aluno 2421408

Zildaelei Maria Santana Pedagogo-Área 1193412

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/05/2020 14:25:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62130

40f9aaa164

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 796/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004093/2019-37, atualizar a Portaria nº 2243/2019 -

REITORIA/IFG, de 11 de outubro de 2019, alterada pela  Portaria nº 109/2020 - REITORIA/IFG, de 21 de janeiro de

2020, designando os servidores relacionados, para compor a Comissão Responsável por Atualizar o Manual de

Gestão Patrimonial do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

 Derli Antunes Pinto (Presidente)  Contador  1660250

 Jean Carlos Pacheco de Jesus  Contador  2648713

 Douglas Rolins de Santana Professor EBTT  2658692

 Reginaldo Araújo Dorneles Administrador  1626037

 Julio Mota do Nascimento Analista de Tecnologia da Informação 270904

 Thiago Oliveira Dutra Analista de Tecnologia da Informação 2971789

II – Estabelecer as atribuições da Comissão, conforme detalhamento a seguir:

a) propor minutas de instrumentos normativos para institucionalizar a política de gestão patrimonial do

IFG;

b) elaborar minutas de instruções normativas para auxiliar na instrução de procedimentos patrimoniais,

por meio da manualização dos fluxos e das rotinas de gestão do patrimônio do IFG;

c) implantar o Sistema Integrado de Gestão Patrimonial - SIADS no âmbito do IFG, nos termos da

Portaria nº 385/2018 do extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão;

d) propor e realizar ações de capacitação e treinamento quanto à gestão patrimonial no IFG.

III – Convalidar todos os atos praticados, no período de 21 de abril de 2020 até a presente data, pela

Comissão designada pela Portaria nº 2243/2019 -REITORIA/IFG, de 11 de outubro de 2019.

IV – Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, contados a partir

da emissão desta Portaria.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/05/2020 14:26:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62446

326894ea86

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 797/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23744.000430/2020-85 , conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

9/2015, celebrado entre o Câmpus Jataí do IFG e a empresa CELG DISTRIBUIÇÃO S/A, CNPJ 01.543.032/0001-

04, cujo objeto é a contratação de serviço de fornecimento de energia elétrica.               

 Titular Função Matrícula SIAPE

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo Gestor 1531271

Viviane Bueno Guimarães Fiscal Técnico Titular  2912440

Lázaro Jânio Silva Fiscal Técnico Titular  271131

Priscilla Poanca de Oliveira  Fiscal Administrativo  1993431

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/05/2020 14:26:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62438

13f28809e9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 798/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23744.000428/2020-14 , conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

6/2015, celebrado entre o Câmpus Jataí do IFG e a empresa SANEAMENTO DE GOIÁS S/A, CNPJ

01.616.929/0001-02, cujo objeto é a contratação de serviço de fornecimento de água tratada e afastamento e/ou

coleta de esgoto.               

 Titular Função Matrícula SIAPE

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo Gestor 1531271

Lázaro Jânio Silva Fiscal Técnico Titular  271131

Viviane Bueno Guimarães Fiscal Técnico Substituto  2912440

Priscilla Poanca de Oliveira  Fiscal Administrativo  1993431

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/05/2020 14:26:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62432

18a2e38015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 799/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23744.000427/2020-61, retificar a Portaria nº 716, de 15 de

março de 2018, que alterou a Portaria nº 1856, de 11 de novembro de 2013, e designou, conforme disciplinado na

Instrução Normativa nº 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, servidores para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no contrato celebrado entre o

Câmpus Jataí do IFG e a empresa Brasilcard Administradora de Cartões LTDA., cujo objeto é a prestação de

serviços de gerenciamento de abastecimento e manutenção de veículos oficiais do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se lê:

"Contrato nº 45/2013";

Leia-se:

"Contrato nº 2/2018".

II – Os demais itens da Portaria nº 716, de 15 de março de 2018, permanecem inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/05/2020 14:27:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62399

9162e2c7d2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 800/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo nº

23469.000530/2020-16, conceder ao servidor JUAREZ RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1939200, lotado na Coordenação Gestão Orçamentária e

Financeira do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Mestrado em Contabilidade e Finanças pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto,

reconhecido pela Universidade Federal da Bahia, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de

20/5/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D IV 6.


(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/05/2020 14:27:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62376

3cfc327237

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 801/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo  23377.000656/2020-10,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 21 de maio de 2020, não se fazendo necessária a presença

dos estudantes formandos do Câmpus Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Abimael Rêgo Pereira dos Santos 20141050070315 Bacharelado em Engenharia Civil

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/05/2020 14:27:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62359

06f0bc88fc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 802/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000109/2020-14, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Daniel de Almeida Soares 1017578  III  12/12/2019



(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/05/2020 14:28:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62420

7b6a8b0cd3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 803/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000452/2020-61, atualizar a Portaria 1921/2019 -

REITORIA/IFG, de 2 de setembro de 2019, que designou servidores  para constituírem o Núcleo de Base do

Observatório do Mundo do Trabalho no âmbito do Câmpus Formosa do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Waldeyr Mendes Cordeiro da Silva (Coordenador)
Professor EBTT 1875902

Agno Alves Vieira Professor EBTT  1145741 

Bruno Quirino Leal Professor EBTT  2302847 

Daniel Sejour Araújo Professor EBTT  1022119 

Fabiano Campos Macedo Professor EBTT  1145075 

Fabiano Paiva Vieira Professor EBTT 1844759 

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura Professor EBTT  1788910 

Rodrigo dos Santos Fernandes de Sousa Assistente em Administração 3078456 

Thiago Gonçalves Dias Professor EBTT  1720972 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/05/2020 14:29:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62407

e88e65b3d0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 804/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23744.000397/2020-93, conceder aposentadoria voluntária,

com proventos integrais, ao servidor CARLOS ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 271298,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 04, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do

quadro permanente do IFG, com fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e § 5º do art. 40 da

Constituição Federal, cc com o § 1º do art.. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

II – Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/05/2020 14:31:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62631

10e6e28bf8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 805/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000148/2020-06, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de 2016, conceder à servidora TATTIANA

FERNANDES DE OLIVEIRA MELO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1531271, lotada na Gerência de Administração do Câmpus Jataí do IFG, Licença Capacitação, pelo período de

15/6/2020 a 13/7/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/05/2020 14:32:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62635

98a0e88a54

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 806/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Autorizar a cessão do servidor HENRIQUE PEREIRA DE FREITAS FILHO, Matrícula SIAPE nº

1969266, ocupante do cargo de Professor EBTT, para receber a Gratificação Temporária do Sistema de

Administração de Recursos de Tecnologia da Informação (GSISP), na Gerência Geral da Tecnologia da

Informação, conforme detalhamento a seguir:

Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

Para: Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA – Gerência Geral da Tecnologia da

Informação.

Ônus: Órgão cedente (art. 8°, Decreto n° 9.144/2017)

Processo Eletrônico: 23372.000506/2020-48.

II – Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de origem ao término

da cessão.

III – A presente autorização da cessão findará antes de seu término na hipótese de exoneração ou

dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a

apresentação do servidor ao seu órgão de origem.  

IV – Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade

cedente.

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/05/2020 14:32:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62638

f8a9fff6c5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 807/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 1/2020/CPAD, reconduzir, a partir de 27 de maio de

2020, os servidores CARLA ROSANA AZAMBUJA HERRMANN, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1041511, THIAGO VEDOVATTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1768136, e

SIMONE ARIOMAR DE SOUZA, ocupante do cargo Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3345554, para, sob a

presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no Processo nº 23377.000369/2018-87 e demais fatos conexos que emergirem no

curso dos trabalho.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/05/2020 14:33:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62598

c321f36135

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 808/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta na solicitação encaminhada pela Diretoria-Geral do Câmpus Aparecida

de Goiânia do IFG, via e-mail, designar a servidora MARA LINA RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1695372, para, em substituição à servidora SANDRA MARIA SILVEIRA AVANCO

FERRAZ DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 301646, compor

a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada originariamente pela Portaria nº 728/2020 -

REITORIA/IFG, de 4 de maio de 2020, publicada no DOU de 6 de maio de 2020, Seção 2, página 19, referente ao

Processo nº 23372.004747/2019-22.

II –  O prazo estabelecido pela Portaria nº 728/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de maio de 2020, publicada

no DOU de 6 de maio de 2020, Seção 2, página 19, mantém seu curso.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/05/2020 14:34:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62600

713d51c8a2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 809/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23722.000254/2020-30, conceder à servidora FABIANA

LOPES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2381432, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas, Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Licença para Tratar de Interesses

Particulares, nos termos do art. 91 da Lei n° 8.112/1990, no período de 27/5/2020 até 27/5/2023.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/05/2020 14:34:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62389

6b706991b1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 810/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23744.000431/2020-20 , conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

3/2015, celebrado entre o Câmpus Jataí do IFG e a empresa empresa OI S/A, CNPJ 76.535.764/0001-43, cujo

objeto é a contratação de serviço de telefonia fixa.               

 Titular Função Matrícula SIAPE

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo Gestor 1531271

Vinícius Gouveia Andrade Fiscal Técnico Titular  1948750

Murillo Rodrigues Barbosa Pereira Fiscal Técnico Substituto  2160295

Priscilla Poanca de Oliveira  Fiscal Administrativo  1993431

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/05/2020 14:34:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62650

9300bf1a02

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


